היא הייתה עשויה לגרום לכך שהאיכרים יאלצו לחכות לגשם הראשון כדי לחרוש את האדמה. חריש זה מתאפשר רק כשבועיים אחרי הגשם, כשהאדמה מעט מתייבשת, ואם הגשם הבא יתעכב מאד, הדבר יימנע למעשה את הזריעה.<sup>7</sup>

5. פינס ציין בחשון תר"ן (1889) ש"מחיר סוס ממוצע הראוי לעבודה" הוא 200 פרנק (כתבים, 1413). א"מ פריימן ציין בשנת תרס"ו (1906) שעלות סוס לעבודה היא 200-300 פרנק (פריימן, ספר היובל, ב, עמ' 189). וראו גם אביצור, החייאת החיטה, עמ' 44, הנוקט סכום של 200-300 פרנק לסוס עבודה.

6. בשנת תרמ"ו (1886) הקציבו חובבי ציון לגדרה 30 פרנק לחודש למספוא לסוס (לילינבלום, דרך לעבור, עמ' 80). כך גם הקציבה פקידות הברון במזכרת בתיה, בשנת תר"ס (1900) (גינזברג, על פרשת דרכים, ב, עמ' 210). א"ש הרשברג ציין, בשנת תר"ס (1900), שמזון סוס ליום 1.5 פרנק (כ-550 פרנק לשנה) (הרשברג, משפט הישוב, עמ' 99. ובעמ' 47 ציין עלות שנתי של 600 פרנק). פריימן, שם, ציין בשנת תרס"ו (1906) שסוס אוכל ליום חצי כלי שעורה. כשכלי שעורה עולה בין 2.15-2.75 פרנק ובזמני יוקר אף 3.1 פרנק, ובנוסף הוא אוכל תבן שעלותו השנתית כ-4 פרנק. אביצור נקט סכום גבוה יותר, של 2.5 פרנק ליום (כ-900 פרנק לשנה) למזון סוס.

מספר מקומות העבודה המוגבל העיקר ממילא על אפשרות פרנסתם של הפועלים היהודים, חלקם אף נלכד ברשת המיסיון וחלקם ירד מן הארץ בהעדר עבודה. מניעה מהעסקתם בעבודות חקלאיות שונות במהלך השמיטה יכולה הייתה להוות עבורם פגיעה כלכלית קשה.<sup>15</sup> יש לציין שמעמדם של הפועלים היהודים ושאלת תנאי העסקתם העסיקה את חובבי ציון, את הפקידות ואת אנשי המושבות, במיוחד משנת תרמ"ז (1887) והלאה.<sup>16</sup>

14. לוי, שם, עמ' שיט. והשוו לדברי הרב מוהליבר בעקבות מכתב זה, בשנת תרנ"ה: "ולפי דברי האכרים גם ה"עשור" מעשר מן התבואה יקח מהם החוכר, גם אם יובירו שדותיהם. ויגבה חובו או ממעט הגפנים שיביאו פרי מועט או ממקום אחר" (החרות, א' בתמוז תר"ע (8.7.1910), עמ' 3; היהודי, כו (כ"א תמוז תר"ע), עמ' 3-4; פרידמן, למשמעותו, עמ' 477).